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Dansk landbrug går fra grønt til 
gråt
De unge kan ikke komme ind, og de gamle kan ikke komme ud. 
Gennemsnitsalderen i landbruget stiger. Det rammer produktiviteten.

Offentliggjort 22.05.14 kl. 07:00 AF LARS ATTRUP

Gennemsnitsalderen på de danske 
landmænd stiger og stiger. De unge 
kan ikke komme ind i erhvervet, og de 
gamle kan ikke komme ud.

Det afspejler sig i en ny opgørelse fra 
Danmarks Statistik, som viser, at 
andelen af selvstændige landmænd, 
der er under 40 år, falder hastigt.

Til gengæld stiger andelen af 
landmænd, som er over 60 år.

Ved årtusindskiftet blev 23 pct. af de danske landbrugsbedrifter drevet af 
landmænd under 40. Dengang drev de unge omkring 650.000 hektar. Allerede i 
2010 var de unges andel af landbrugsbedrifterne reduceret til 11 pct. og 
410.000 hektar. De nye opgørelser viser, at de unge landmænd i 2013 kun 
tegnede sig for 7 pct. af bedrifterne og kun drev 260.000 hektar.

"Det er blevet utroligt vanskeligt for unge landmænd at få finansieret købet af 
deres første gård. Banken kræver typisk, at den unge landmand stiller med en 
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egenkapital på 20-30 pct. af købsprisen, som ofte er i niveauet 30 mio. kr. 
Derfor er det kun omkring hver tiende landbrugsbedrift, som handles, der går til 
en ung landmand," vurderer landbrugsmægler H.C. Hansen, der er formand for 
Landbrugsudvalget i Dansk Ejendomsmæglerforening.

Overbelånte gårde
"Tendensen til, at de unge driver en mindre og mindre del af bedrifterne, 
forstærkes af, at en del unge er blevet tvunget ud af erhvervet i de seneste år. 
Den proces er stadig i gang, og rammer især de unge landmænd, som 
etablerede sig i 2005-2008, da priserne på landbrugsjord toppede," påpeger 
H.C. Hansen.

"Hvem skal lede dansk svineproduktion?"

Priserne på landbrugsejendomme er siden faldet mere end 40 pct., og en del 
landmænd – herunder mange unge – sidder i dag tilbage på overbelånte gårde.

Formanden for LandboUngdom, Svend Nygaard, har gjort tre forsøg på at få 
købt sin første gård.

"Alle tre forsøg er mislykkedes. De to gange havde jeg faktisk skaffet 
bankfinansiering, men begge gange blev ejendommene solgt til ældre 
landmænd, som bød højere."

Ifølge Svend Nygaard er bankerne generelt blevet uhyre forsigtige med at låne 
penge til unge landmænd.

"Det er helt rimeligt, at bankerne stiller krav om egenkapital og god 
driftsøkonomi, men i nogle tilfælde går kravene for vidt. Det er umuligt for de 
fleste unge at spare de 3 eller 4 mio. kr. op, som typisk kræves i egenkapital," 
siger Svend Nygaard. Han håber fortsat på en fremtid som selvstændig 
landmand.

"Men mange andre giver op og bliver driftsledere hos etablerede landmænd 
eller skifter til andre fag, hvor vores lederuddannelse er i høj kurs."

Bedrifterne slides ned
For landbruget som helhed er det et problem, at landmændenes 
gennemsnitsalder bliver ved med at stige.

"De ældre landmænd er mindre tilbøjelige til at investere, og mange følger en 
decideret nedslidningsstrategi. Det påvirker erhvervets produktivitet negativt," 
siger Klaus Kaiser, erhvervsøkonomisk chef ved Videncentret for Landbrug.

De seneste års voldsomme prisfald på landbrugsejendomme betyder, at mange 
ældre landmænd har udsigt til at gå fra gården med tomme lommer eller 
ligefrem gæld. Mange vælger derfor at arbejde videre i håb om bedre tider. 

Klaus Kaiser venter, at landmændenes gennemsnitsalder vil fortsætte med at 
stige en tid endnu. Han understreger dog, at flere faktorer peger i retning af 
gradvist bedre muligheder for de unge. 
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